
1

Pielikums
Valmieras novada pašvaldības
domes 20.02.2024. lēmumam
Nr.56 (protokols Nr.2, 32.§)

Izvērtējums par Valmieras novada pašvaldības tiešo līdzdalību SIA "Valmieras ūdens",
reģistrācijas Nr. 44103033608

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmo daļu publiska persona savu
funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā
kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem:
1. tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā;
2. publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai
pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai;

3. tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās
teritorijas attīstībai vai valsts drošībai.

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta otrajā daļā noteikts, ka publiska persona pirms
kapitālsabiedrības dibināšanas vai līdzdalības iegūšanas esošā kapitālsabiedrībā veic
paredzētās rīcības izvērtējumu, ietverot arī ekonomisko izvērtējumu, lai pamatotu, ka citādā
veidā nav iespējams efektīvi sasniegt šā panta pirmajā daļā noteiktos mērķus. Veicot
izvērtējumu, publiska persona konsultējas ar kompetentajām institūcijām konkurences
aizsardzības jomā un komersantus pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem, kā arī ievēro
komercdarbības atbalsta kontroles jomu regulējošu normatīvo aktu prasības.

Valmieras novada pašvaldība ir veikusi izvērtējumu par tās līdzdalību SIA "Valmieras
ūdens", reģistrācijas Nr. 44103033608.

Enerģētikas likuma 4.pantā ir noteikts, ka enerģētikas politika ir valsts tautsaimniecības
politikas sastāvdaļa, un tās pamatprincipus, mērķus un virzienus nosaka Ministru kabinets
politikas plānošanas dokumentos.

Latvijā siltumapgāde tiek nodrošināta, izmantojot centralizētās siltumapgādes sistēmas,
lokālo siltumapgādi un individuālo siltumapgādi.

Enerģijas pietiekamība valstī ir valsts ekonomiskās attīstības, dzīves kvalitātes
nodrošināšanas un valsts drošības jautājums. Enerģētikas nozares attīstības mērķis ir
nodrošināt līdzsvarotu, kvalitatīvu, drošu un ilgtspējīgu tautsaimniecības un iedzīvotāju apgādi
ar enerģiju.

Pašvaldību likuma pirmās daļas 1.punktā ir noteikta pašvaldības autonomā funkcija –
organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves atkritumu
apsaimniekošanas pakalpojumus, neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds.

Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir siltumapgādes organizēšana.
Centralizētā siltumapgāde Latvijas klimatiskajos apstākļos ir stratēģiski svarīga nozare, kurā
atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstas kvalitātes standartu, ar to
saprotot siltumenerģijas piegādes nepārtrauktību rudens, ziemas un pavasara mēnešos, it
īpaši ziemas aukstajos periodos.

Siltumapgādes funkcija ir cieši saistīta ar Satversmes 8. nodaļā paredzētājām cilvēka
pamattiesībām un to aizsardzību. Satversmes 93. pantā un 111. pantā ir noteikts valsts
pienākums aizsargāt cilvēku tiesības uz dzīvību un veselību. Siltumenerģijas trūkums vai
nespēja apgādāt iedzīvotājus ar siltumenerģiju par pieejamām cenām, it īpaši aukstajos gada
mēnešos, var izraisīt veselības un dzīvības apdraudējumus.

Dzeramā ūdens kvalitāte un pieejamība, kā arī kanalizācijas, notekūdeņu savākšana,
novadīšana un attīrīšana ir ļoti būtisks iedzīvotāju dzīves vides kvalitātei raksturojošs rādītājs,
līdz ar to sniegtā pakalpojuma kvalitāte ietekmē arī apkārtējo vidi.



2

Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs ir tāds komersants, kurš ūdenssaimniecības
nozarē sniedz sabiedriskos pakalpojumus noteiktā teritorijā un kura darbība sabiedrisko
pakalpojumu sniegšanā tiek regulēta saskaņā ar likumu „Par sabiedrisko pakalpojumu
regulatoriem”. Lai sniegtu ūdenssaimniecības pakalpojumus, sabiedrisko pakalpojumu
sniedzējam, ir jābūt reģistrētam ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju reģistrā.

Atbilstoši Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta pirmajai daļai vietējā
pašvaldība organizē ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu savā administratīvajā
teritorijā. Vietējās pašvaldības dome nosaka pašvaldības iestādi, kas pašvaldības
administratīvajā teritorijā sniedz sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus un citus
noteikta veida ūdenssaimniecības pakalpojumus, vai pilnvaro komersantu sniegt sabiedriskos
ūdenssaimniecības pakalpojumus, noslēdzot ar to līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības
pakalpojumu sniegšanu visā pašvaldības administratīvajā teritorijā vai tās daļā.

Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2022.-2038.gadam, kas apstiprināta ar
Valmieras novada pašvaldības domes 27.10.2022. lēmumu Nr.680 “Par Valmieras novada
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.- 2038. gadam un Valmieras novada attīstības
programmas 2022.- 2028. gadam apstiprināšanu“ (protokols Nr.20, 52.§), kā viens no
Valmieras novada ilgtermiņa stratēģiskajiem mērķiem ir noteikts, ka, dzīvojamās apbūves
teritorijas jāattīsta kompleksi ar tehnisko infrastruktūru, veicinot centralizētu ūdensapgādi,
siltumapgādi un centralizētu sadzīves notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu, un kompleksi ar
publiskajām dabas teritorijām kvalitatīvai dzīves videi un iedzīvotāju fiziskajām aktivitātēm.

Ar Valmieras pilsētas pašvaldības domes 2015.gada 23.decembra lēmumu Nr.494
(protokols Nr.13, 28.§) SIA "Valmieras ūdens" noteikts vispārējais stratēģiskais mērķis -
nodrošināt nepārtrauktu un kvalitatīvu ūdensapgādes, kanalizācijas, siltumapgādes un
notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas pakalpojumu pieejamību un sniegšanu, tam
nepieciešamās infrastruktūras nepārtrauktu uzturēšanu un attīstību.

SIA "Valmieras ūdens" nodibināta ar Valmieras pilsētas domes 2004.gada 2.decembra
lēmumu Nr.602 (protokols Nr.19, #30) kā Valmieras pilsētas domes Ūdensapgādes un
kanalizācijas nodaļas tiesību un saistību pārņēmēja. Uzņēmumu reģistrā minētā
kapitālsabiedrība reģistrēta 2004.gada 13.decembrī.

Ar Valmieras pilsētas pašvaldības domes 2014.gada 13.marta lēmumu Nr.82 (ārkārtas
sēdes protokols Nr.4, 3.§) nolemts veikt SIA “Valmieras ūdens”, reģistrācijas Nr. 44103033608,
reorganizāciju apvienošanas ceļā, pievienojot SIA “Valmieras ūdens”, reģistrācijas
Nr. 44103033608, Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “VALMIERAS SILTUMS”, reģistrācijas
Nr.44103033627.

Līdz 30.06.2021. SIA "Valmieras ūdens" kapitāla daļu turētāji bija Valmieras pilsētas
pašvaldība un Burtnieku novada pašvaldība. Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros
Valmieras novada pašvaldībā tika apvienotas šādas pašvaldības: Beverīnas novada
pašvaldība, Burtnieku novada pašvaldība, Kocēnu novada dome, Mazsalacas novada
pašvaldība, Naukšēnu novada pašvaldība, Rūjienas novada pašvaldība, Strenču novada dome
un Valmieras pilsētas pašvaldība. Pašvaldībām apvienojoties, izveidota jauna atvasināta
publiska persona – Valmieras novada pašvaldība, un tā atbilstoši Administratīvo teritoriju un
apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6.punktam ir attiecīgajā novadā iekļauto pašvaldību
institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja.

Pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu
6. punktu, ar Valmieras novada pašvaldības domes 08.07.2021. lēmumu Nr.12 “Par
kapitālsabiedrību kapitāla daļu/akciju īpašnieku maiņu“ (protokols Nr.3, 4.§) noteikts, ka ar
2021. gada 1. jūliju Valmieras novada pašvaldībai pieder novada pašvaldībā apvienotajām
pašvaldībām piederējušās kapitāla daļas/akcijas. Ņemot vērā minēto, no 01.07.2021. SIA
"Valmieras ūdens" kapitāla daļu turētājs ir Valmieras novada pašvaldība (turpmāk –
Pašvaldība) un tai pieder 100% kapitāla daļu, līdz ar to Pašvaldība var tieši ietekmēt
kapitālsabiedrības pārvaldību un uzraudzīt, lai kapitālsabiedrībai uzdoto uzdevumu izpilde būtu
saskaņā ar Pašvaldības iedzīvotāju interesēm.



3

SIA "Valmieras ūdens" pamatkapitāls ir EUR 16 972 207, kas sadalīts 16 972 207
kapitāla daļās (vienas kapitāla daļas nominālvērtība EUR 1).

SIA "Valmieras ūdens" ir pašvaldības kapitālsabiedrība Publiskas personas kapitāla daļu
un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma izpratnē. Tai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās.

SIA “Valmieras ūdens” statūtos reģistrētie darbības veidi:

Pamatdarbība:

36.00 Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde;

49.50 Cauruļvadu transports;

37.00 Notekūdeņu savākšana un attīrīšana;

35.30 Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana.

Papilddarbība:

36.00 Ū sistēmu apkalpošanas pakalpojumi;

37.00 K sistēmu apkalpošanas pakalpojumi;

71.12 Inženierdarbības un ar tām saistītās tehniskās konsultācijas;

71.20 Tehniskā pārbaude un analīze;

42.21 Ūdensapgādes sistēmu būvniecība;

43.22 * un**Cauruļvadu, apkures un gaisa kondicionēšanas iekārtu uzstādīšana;

33.11 Metāla izstrādājumu remonts;

33.12 Iekārtu remonts;

68.20 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana (tuvākajā
dalībnieku sapulcē darbības veids tiks svītrots no statūtiem).

Papilddarbības veidi saistīti ar racionālu kapitālsabiedrības resursu izmantošanu, kā arī
atsevišķos gadījumos, piemēram, ŪKT pievadu maģistrālajiem tīkliem būvniecība saistīta ar
sniegto pakalpojumu apjoma palielināšanu.

*2020.Papilddarbības veidi 43.22 un 33.12, kas ietver ēku iekšējo ūdens, kanalizācijas un
siltumapgādes tīklu, un siltummezglu apkalpošanu, 2014. gada reorganizācijas procesā
pārņemts no SIA “Valmieras siltums”, kā atsevišķs ar pamatdarbību daļēji saistīts darbības
veids. Pārņemti līgumi ar klientiem, kā arī personāls.

** 2023.: SIA “Valmieras ūdens” pēc daudzdzīvokļu namu apsaimniekotāju pieprasījuma
noregulē siltummezglu, uzsākot vai noslēdzot apkures sezonu, izbūvē siltummezglu, kā arī citi
pakalpojumi avāriju novēršanai ēku iekšējos tīklos.

Atbilstoša NACE kodu izvēle attiecīgajai nozarei nepieciešama ne tikai statistiskās
klasifikācijas vajadzībām, bet arī nodokļu administrēšanai un pareizai piemērošanai.

Papilddarbības veidi saistīti ar racionālu kapitālsabiedrības resursu izmantošanu, kā arī
atsevišķos gadījumos, piemēram, ŪKT pievadu maģistrālajiem tīkliem būvniecība saistīta ar
sniegto pakalpojumu apjoma palielināšanu, pievienojot jaunus klientus (pakalpojums” 1
pieturas aģentūra”).

Remonta un būvniecības pakalpojumu tirgus, jo īpaši avārijas situāciju novēršanai, nav
sakārtots un pakalpojumu saņēmējiem nav viegli noorientēties un operatīvi atrast pakalpojumu
sniedzēju.

SIA "Valmieras ūdens" pamatdarbības veids ir dzeramā ūdens sagatavošana un piegāde,
notekūdeņu savākšana un attīrīšana, siltumapgādes pārvade un sadale Valmieras pilsētā un
tai cieši piegulošo teritoriju apdzīvotajās vietās - Valmiermuižā, Valmieras pagastā, Kauguru
Pagastā un Kocēnu pagastā.

“SIA "Valmieras ūdens" 28.10.2014. ir reģistrēta Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas
komisijas Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju reģistrā (reģistrācijas numurs U10132),
kas ļauj sniegt sekojošus pakalpojumus Valmierā; Viesturos, Valmiermuižā, Valmieras pagastā,



4

Kauguru pagastā, Kocēnu pagastā, Valmieras novadā:

• Ūdens ieguve, uzkrāšana un sagatavošana lietošanai līdz padevei ūdensvada tīklā;

• Ūdens piegāde no padeves vietas ūdensvada tīklā līdz pakalpojuma lietotājam;

• Notekūdeņu savākšana un novadīšana līdz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām;

• Notekūdeņu attīrīšana un novadīšana virszemes ūdensobjektos.
Sabiedrība 13.08.2014. ir saņēmusi licenci Nr.E23028/1, kas ļauj veikt siltumenerģijas

pārvades un sadales pakalpojumus Valmierā un Viestura laukumā, Valmieras pagastā,
Valmieras novadā.

Sabiedrība 01.01.2012. ir reģistrēta Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas
Siltumenerģijas tirgotāju reģistrā (reģistrācijas numurs ST0049), kas ļauj pārdot siltumenerģiju
Valmierā un Viestura laukumā, Valmieras pagastā, Valmieras novadā.

Citu institūciju Sabiedrībai izsniegtās darbības atļaujas:

• Ūdens resursu ieguves atļaujas Nr.VA14DU0006, VA11DU0020 dzeramā ūdens ieguvei
uz visu darbības laiku;

• Ūdens resursu ieguves atļauja Nr.VA09DU0041 minerālūdens ieguvei uz visu ieguves
laiku ražošanas vajadzībām;

• B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.VA14IB0013 uz visu darbības laiku;

• Atkritumu apsaimniekošanas atļauja Nr.VA15AA0006, līdz 2025.gada 31.jūlijam;

• Laboratorijas akreditācijas apliecība LATAK-T-237-15-2002, līdz 2021.gada 6.aprīlim;

• Būvkomersanta reģistrācijas apliecība Nr.1634-R.
Sabiedrības līdzdalība citās sabiedriskās organizācijās:
● Latvijas ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija (saīsināti LŪKA)

dibinātājs un biedrs no 1990.gada;
● Latvijas testēšanas laboratoriju asociācijas (saīsināti LTLAB) biedrs no 2006.gada.

Apkopojums par SIA “Valmieras ūdens” izsniegtajām atļaujām:

● Atļaujas nosaukums Pamatojums
Ūdens resursu ieguves atļauju
minerālūdens ieguvei

SIA “Valmieras ūdens” apsaimnieko
teritoriju ap artēzisko urbumu un uztur
urbuma ēku (paviljonu), pārdod
minerālūdeni ( SIA “Naukšēni” u.c.),
2022.g. pārdoti 112m3 . Uzņēmums
seko līdzi ūdens pārdošanas
izmaksām.

Atkritumu apsaimniekošanas
atļauja

Asenizācijas pakalpojumi SIA
“Valmieras ūdens” piederošo ŪKT
uzturēšanai un notekūdeņu dūņu ,
tauku apsaimniekošanai ( jo īpaši
apjoms palielināsies pārņemot ŪKT
sistēmas ārpus Valmieras pilsētas),
un asenizācijas pakalpojumu
sniegšanai 3.personām. Atsevišķos
gadījumos arī veicot SIA “Valmieras
ūdens” piederošo SAT remontu.

Būvkomersanta reģistrācijas
apliecība

SIA “Valmieras ūdens” būvinženieru
sertifikātu uzturēšana uzņēmuma
darbības nodrošināšanai, kas ietver
uzņēmumam piederošo ŪKT, SAT
remontu, pašu būvniecību,
projektēšanu, tehnisko noteikumu
sagatavošanu par pievienošanos
ŪKT, SAT komunikācijām, kā arī
sniedzot maksas pakalpojumus:
3.personām piederošo ŪKT, SAT, LK
remonts (t.sk. avāriju novēršana) ,



5

būvniecība, iesk. projektēšanu;

LATAK Laboratorija nodrošina plašu analīžu
klāsta veikšanu ŪK pakalpojumu
kvalitātes monitoringa
nodrošināšanai. Akreditācijas
apliecība garantē, ka analīzes ir
ticamas, kā arī derīgas dabas resursu
nodokļa aprēķinam un saistošas
3.personām. Tiek sniegti arī maksas
pakalpojumi 3.personām. Plānots, ka
no 01.09.2023. paplašinoties
uzņēmuma darbības teritorijai
(Kauguri, Mūrmuiža, Trikāta, Brenguļi,
Cempi, Strenči, Seda u.c.),
palielināsies arī monitorējamo objektu
skaits.

Pamatojoties uz Valmieras pilsētas pašvaldības domes 2014.gada 28.aprīļa lēmumu Nr.
135 (protokols Nr.6, 18.§) 2014.gada 2.oktobrī starp Valmieras pilsētas pašvaldību un SIA
"Valmieras ūdens" noslēgts līgums Deleģēšanas līgums Nr.600/2.-4.4.5./14/98, ar kuru
Valmieras pilsētas pašvaldība deleģē SIA "Valmieras ūdens" veikt no Pašvaldību likuma
izrietošu autonomo funkciju – komunālo pakalpojumu nodrošināšana, izrietošus pārvaldes
uzdevumus: siltumenerģijas piegāde, nodrošinot nepārtrauktu pakalpojumu sniegšanu ēku,
būvju apsildei, ventilācijai un karstā ūdens sagatavošanai enerģijas lietotājiem optimālā veidā
atbilstoši normatīvo aktu prasībām; siltumenerģijas realizācija atbilstoši normatīvajos aktos
paredzētajā kārtībā noteiktiem tarifiem; aukstā ūdens piegāde un pieslēgums kanalizācijai,
t.sk.: dzeramā ūdens ieguve un ražošana atbilstoši dzeramā ūdens obligātajām nekaitīguma
un kvalitātes prasībām, dzeramā ūdens piegāde, nodrošinot ūdens spiedienu ūdensvadu tīklā
ne mazāku par būvnormatīvos paredzēto, no ūdensvada tīkla piegādātā dzeramā ūdens
realizācija; notekūdeņu savākšana, novadīšana līdz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām;
notekūdeņu attīrīšana un novadīšana virszemes ūdensobjektos atbilstoši noteikumiem par
piesārņojošo vielu emisiju ūdenī; kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšana; siltumapgādes,
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu un infrastruktūras, kas izmantojama sabiedrisko
pakalpojumu sniegšanai, uzturēšana, apkalpošana, atjaunošana un rekonstrukcija.

2020.gada 23.aprīlī starp Valmieras pilsētas pašvaldību un SIA "Valmieras ūdens"
noslēgts līgums Nr.06.616/2.4.4.8/20/227, ar kuru Valmieras pilsētas pašvaldība uzdod SIA
"Valmieras ūdens" Valmieras valstspilsētas administratīvajā teritorijā nodrošināt stabilu augstas
kvalitātes ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem un
tautsaimniecības vajadzībām, ievērojot vides līdzsvaru, sanitārās prasības un šo pakalpojumu
samērojamas izmaksas. Minētais līgums spēkā no 2020.gada 24.aprīļa līdz 2030.gada
23.aprīlim.

SIA "Valmieras ūdens" Attīstības stratēģijā 2020.-2027. noteikti kapitālsabiedrības
turpmākās darbības mērķi un prioritātes:

1. tehnoloģiski efektīvu un kvalitatīvu pilna cikla ūdenssaimniecības pakalpojumu
nodrošināšana;

2. ilgtspējīgu ūdenssaimniecības un siltumapgādes sistēmu veidošana un pakalpojumu
pieejamības īpatsvara palielināšana;

3. ilgtspējīga un efektīva uzņēmumu resursu izmantošana.

SIA "Valmieras ūdens" pakalpojumu saņēmēji: mājsaimniecības (savrupmājas),
daudzdzīvokļu māju apsaimniekotāji, valsts un pašvaldības iestādes, uzņēmumi, pilsētas viesi,
tūristi (brīvkrānu lietotāji), nākotnes klienti (nav pievienojušies vai atrodas ūdens, kanalizācijas
un siltumapgādes tīklu attīstības interešu robežā). Pielikumā pakalpojumu saņēmēju grupas.



6

SIA “Valmieras ūdens” nodrošina operatīvu avārijas situāciju un bojājumu ūdensapgādes,
kanalizācijas, siltumapgādes, kā arī lietus kanalizācijas tīklos novēršanu, maksimāli samazinot
kaitējumu apkārtējai videi, kā arī izpildītajiem pakalpojumiem garantē kvalitāti.

Siltumenerģijas pārvades, sadales un tirdzniecības pakalpojumu SIA "Valmieras ūdens"
nodrošina licencēs noteiktajās teritorijās. Siltumenerģija tiek iepirkta no akciju sabiedrības
“Valmieras enerģija”, akciju sabiedrības “Valmieras piens” un SIA “ITA Ltd”. No akciju
sabiedrības “Valmieras enerģija” tiek iepirkti 84% no kopējā siltumenerģijas apjoma.

Valmieras pakalpojumu sniegšanas teritorijā iekļaujas Valmieras pilsētas teritorija,
Valmiermuižas ciems, kā arī Burtnieku, Kocēnu un Beverīnas pagastu apbūves teritorijas, kas
piekļaujas Valmieras pilsētas blīvās apbūves teritorijām.

“Stratēģijas realizācijas periodā plānota ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas
teritoriju robežu paplašināšana Valmieras industriālo zonu teritorijās, Valmiermuižas un Pilātu
ciemos, Kocēnu un Kauguru pagastu teritorijās Valmieras apvedceļa tuvumā (..).

Valmieras notekūdeņu aglomerācijā iekļaujas Valmieras pilsētas blīvi apdzīvotā teritorija,
Valmieras novada Valmieras pagasta Valmiermuižas ciema apbūves teritorija no Iršu parka līdz
Vanagiem. Valmieras aglomerācijā iekļaujas arī teritorija starp Patversmes ielu, A.Upīša ielu un
Valmieras apvedceļu, teritorija starp Rīgas ielu, A.Freimaņa ielu, Somu ielu un Valmieras
apvedceļu, Kauguru pagasta teritorija pie Valmieras pilsētas robežas Kaugurmuižā (..).

Ūdensapgādes pakalpojumu sniegšanas teritorija ir funkcionāli saistīta ar ūdensapgādes
pakalpojumu pieejamību, sākot no ūdens ieguves vietām Kauguru pagasta dārziņu teritorijā
līdz ūdens sagatavošanas stacijai un maģistrālo un sadalošo ūdensvadu teritorijā.
Ūdensapgādes pakalpojumu sniegšanas teritorijas attīstība saistīta ne tikai ar investīciju
atmaksāšanās ekonomisko principu, bet vērsta uz ūdensapgādes sistēmas drošību un
ugunsdzēsības prasību ievērošanu, nodrošinot ūdensvadu sacilpojumu visā teritorijā. (..)

Valmieras centralizētas ūdensapgādes pakalpojumu pārklājuma teritorijā iekļaujas
Valmieras pilsēta, Valmieras pagasta Valmiermuižas ciema apbūves teritorija no pilsētas
robežas līdz Valmieras apvedceļam un no Iršu parka ielas līdz Melderu ielai, Kocēnu pagasta
teritorija starp Rīgas ielu, A.Freimaņa ielu, Somu ielu un Valmieras apvedceļu, Kauguru
pagasta teritorija pie Valmieras pilsētas robežas Kaugurmuižā un Kauguru pagasta dārziņu
teritorijas Grīšļi, Gauja, Gaujmala un Sapas. “1

Pašvaldība veikusi konkurences situācijas novērtējumu (Pielikumā).

SIA “Valmieras ūdens” nerada negatīvu ietekmi uz privātajiem uzņēmējiem un
konkurences procesu kopumā, jo pirms jebkura pakalpojuma sniegšanas informē par valdes
apstiprinātājām cenām un citiem nosacījumiem. Atsevišķās pakalpojumu grupās uzņēmums
piedalās cenu aptaujās, iesniedzot piedāvājuma tāmi, kā arī citu ar pakalpojuma izpildi saistītu
informāciju.

“Viens no svarīgākajiem faktoriem, kas var ietekmēt tirgus dalībnieku uzvedību tirgū, ir
kavējošu šķēršļu esamība vai neesamība tirgū, kā arī tas, cik tie ir nozīmīgi un kādas ir to
pārvarēšanas iespējas. Barjeras ieiešanai tirgū ir jebkuri tiesiska, organizatoriska un
tehnoloģiska, ekonomiska un finansiāla rakstura faktori vai apstākļi, kuri traucē vai apgrūtina
potenciālo tirgus dalībnieku ienākšanu tirgū un tādējādi neļauj tam vienlīdzīgi konkurēt ar tiem
tirgus dalībniekiem, kuri jau darbojas konkrētajā tirgū.” 2

“Pazemes ūdens ieguvi un ūdensapgādes pakalpojumus nodrošina arī SIA “Lauktehnikas
enerģētiķis”, SIA “BN KOMFORTS”, SIA “Saimniecība 24”, AS “Valmieras stikla šķiedra”, SIA
“Fille 2000”, Ieslodzījumu lietu pārvalde Valmieras cietums, SIA “Valmiermuižas alus”.3

Valmieras novada administratīvajā teritorijā ūdenssaimniecības un siltumapgādes
pakalpojumus nodrošina ne tikai SIA "Valmieras ūdens", bet arī Sabiedrība ar ierobežotu
atbildību „KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA", SIA “BN KOMFORTS”, Pašvaldības SIA
"RŪJIENAS SILTUMS", Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "BANGA KPU" .

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA" reģistrēta



7

2014.gada 4.novembrī Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra komercreģistrā ar reģistrācijas
numuru 44103096618. Sabiedrības vienīgais dalībnieks ir Pašvaldība, kurai pieder 100% no
Sabiedrības pamatkapitāla.

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA":

● reģistrēta ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju reģistrā ar Nr.U10150.

● reģistrēta siltumenerģijas ražotāju reģistrā ar Nr.SR0292.

● saņēmusi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas izsniegtu licenci
Nr.E23076 (siltumenerģijas pārvadei un sadalei).

● reģistrēta siltumenerģijas tirgotāju reģistrā ar Nr.ST0095 .
Uzņēmums no 2015.gada 1.maija sniedz Kocēnu novada administratīvajā teritorijā (no

2021.gada 1.jūlija Valmieras novada administratīvajā teritorijā):

● Ūdenssaimniecības pakalpojumu, atbilstoši Deleģēšanas līgumam
Nr.5.19.62/2015/4 (2015.gada 15.aprīlis) noslēgtam starp Kocēnu novada domi un
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA”;

● Siltumenerģijas ražošanas un apgādes pakalpojumu, atbilstoši Deleģēšanas
līgumiem Nr.5.19.6/2015/6 (2015.gada 6.februāris) un Nr.5.19.6.2/2015/3
(2015.gada 15.aprīlis) noslēgtiem starp Kocēnu novada domi un Sabiedrība ar
ierobežotu atbildību „KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA”;

● Inženierkomunikāciju (ūdensapgādes, sadzīves kanalizācijas un siltumapgādes
jomā) izbūves un remonta pakalpojumu;

● Decentralizētās kanalizācijas (nosēdbedru satura) savākšanas un transportēšanas
pakalpojumu;

● Daudzdzīvokļu dzīvojamo namu apsaimniekošanas pakalpojumu.

SIA “BN KOMFORTS” dibināta 1993.gada 8.februārī, 2003.gada 1.augustā reģistrēta
Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra komercreģistrā ar Nr.44103002754. Sabiedrības
dalībnieks ir Pašvaldība, kurai pieder 100% no Sabiedrības pamatkapitāla.

SIA “BN KOMFORTS”:
● reģistrēta ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju reģistrā ar Nr.U10022 no

2014.gada 28.oktobra.
Uzņēmums Burtnieku novada novada administratīvajā teritorijā (no 2021.gada 1.jūlija

Valmieras novada Burtnieku apvienības administratīvajā teritorijā) sniedz sekojošus
pakalpojumus:

● ūdenssaimniecības pakalpojumus no 2013.gada 8.aprīļa pakalpojumu, atbilstoši
Deleģēšanas līgumam Nr.3-21/232-2013 noslēgtam starp Burtnieku novada
pašvaldību un SIA “BN KOMFORTS”;

● siltumenerģijas ražošanas, piegādes un tirdzniecības pakalpojumus no 2018.gada
28.septembra atbilstoši Deleģēšanas līgumam Nr.3-21/2018/869 noslēgtam starp
Burtnieku novada pašvaldību un SIA “BN KOMFORTS”;

● apsaimniekošanas pakalpojumu dzīvokļu īpašniekiem, kuri pēc dzīvokļu
privatizēšanas nav lēmuši par apsaimniekošanas pakalpojuma sniedzēju.

Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi tiek sniegti šādās ūdens ieguves vietās:
Burtnieku ciemata centrs, Burtnieku Ausekļa pamatskola, Ēvele, Jeri, Lizdēni, Matīši, Rencēni,
Rūpnieki, Vanagi, Vecate. Siltumapgāde tiek nodrošināta no Burtnieku Centra un Burtnieku
Ausekļa pamatskolas katlu mājām. SIA “BN KOMFORTS” sniedz ēku apsaimniekošanas
pakalpojumu Valmiermuižā un Burtnieku pagastā.

Pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS” dibināta 2001.gada 13.jūlijā, 2004.gada
22.oktobrī reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra komercreģistrā ar
Nr.44103023807. Sabiedrības dalībnieks ir Valmieras novada pašvaldība, kurai pieder 100%
no Sabiedrības pamatkapitāla.

Pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS”:
● reģistrēta siltumenerģijas ražotāju reģistrā ar Nr.SR0123;
● reģistrēta siltumenerģijas pārvades un sadales reģistrā ar Nr.S-011;
● reģistrēta siltumenerģijas tirgotāju reģistrā ar Nr.ST0051.

Saskaņā ar 2013.gada 13.aprīļa deleģēšanas līgumu Nr.23/2013 Pašvaldības SIA



8

“RŪJIENAS SILTUMS” veic Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktās
pašvaldības autonomās funkcijas – komunālo pakalpojumu nodrošināšana, izrietošus
pārvaldes uzdevumus: organizēt siltumapgādes pakalpojumus Rūjienas pilsētas
administratīvajā teritorijā; dzeramā ūdens ieguve un ražošana atbilstoši dzeramā ūdens
obligātajām nekaitīguma un kvalitātes prasībām, notekūdeņu savākšana un novadīšana līdz
notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, notekūdeņu attīrīšana un novadīšana virszemes
ūdensobjektos atbilstoši noteikumiem par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī, kanalizācijas
pakalpojumu nodrošināšana Rūjienas apvienības teritorijā, siltumapgādes, ūdensapgādes un
kanalizācijas tīklu un infrastruktūras, kas izmantojama sabiedrisko pakalpojumu sniegšanai,
uzturēšana, apkalpošana, atjaunošana un rekonstrukcija.

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “BANGA KPU” dibināta 1993.gada 25.februārī,
2003.gada 30.decembrī reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra komercreģistrā ar
Nr.44103002824. Sabiedrības dalībnieks ir Valmieras novada pašvaldība, kurai pieder 100%
no Sabiedrības pamatkapitāla.

Saskaņā ar 2020.gada 13.janvārī noslēgto līgumu “Par sabiedrisko pakalpojumu
sniegšanu Mazsalacas novadā” Nr.4/2020 Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “BANGA KPU” ir
piešķirtas ekskluzīvas tiesības sniegt ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus Valmieras
novada Mazsalacas pilsētā, Mazsalacas pagastā un Skaņkalnes pagastā (līdz 30.06.2021.
Mazsalacas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā).

Saskaņā ar 2015.gada 27.jūlija deleģēšanas līgumu Nr.121/2015 Sabiedrība ar
ierobežotu atbildību “BANGA KPU” veic Pašvaldību likumā noteiktās pašvaldības autonomās
funkcijas – komunālo pakalpojumu nodrošināšanā un gādā par savas administratīvās teritorijas
labiekārtošanu un sanitāro tīrību, izrietošus pārvaldes uzdevumus: lietus ūdens kanalizācijas
tīklu apkalpošanu, remontu un uzturēšanu; publiskā lietošanā esošo teritoriju un zaļo zonu
pļaušanu un labiekārtošanu; ielu, ceļu un citu publiskā lietošanā esošo teritoriju tīrīšanu ziemas
periodā.

Saskaņā ar 2011.gada 29.decembrī noslēgto apsaimniekošanas pilnvarojuma līgumu
Nr.179/2011 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “BANGA KPU” veic Valmieras novada
Mazsalacas apvienības (līdz 30.06.2021. Mazsalacas novada) īpašumā un valdījumā esošu
nekustamo īpašumu apsaimniekošanu.

Lai arī Valmieras novada pašvaldības teritorijā esošās kapitālsabiedrības pirmšķietami ir
konkurenti SIA "Valmieras ūdens", tomēr kapitālsabiedrību pakalpojumu sniegšanas teritorijas
nepārklājas. Turklāt ne viena no minētajām kapitālsabiedrībām nespētu sniegt Valmieras
pilsētas un tai cieši piegulošās Valmieras novada teritorijas iedzīvotājiem tieši tāda paša
apjoma un kvalitātes pakalpojumus, kā to spēj nodrošināt SIA "Valmieras ūdens".

Preces/pakalpojumus, ko nodrošina SIA "Valmieras ūdens", iepirkt no privātajiem tirgus
dalībniekiem nav iespējams, jo privātajā sektorā nav piedāvājuma, kas atbilstu visām
normatīvo aktu prasībām. Tirgus nespēj piedāvāt līdzvērtīgu pakalpojumu sniedzēju Valmierā.
Pašvaldības līdzdalība SIA "Valmieras ūdens" nerada šķēršļus privātās uzņēmējdarbības
attīstībai.

Pašvaldības iesaiste komercdarbībā ar SIA "Valmieras ūdens" starpniecību nerada
negatīvu ietekmi uz privātajiem uzņēmējiem un konkurences procesu kopumā arī citos tirgos,
kurus varētu skart kapitālsabiedrības saimnieciskā darbība.

SIA "Valmieras ūdens" pamatdarbības jomā tās pakalpojumu sniegšanas teritorijā ir
konstatējamas tirgus nepilnības pazīmes, kā rezultātā privātais sektors nav spējīgs nodrošināt
visu pakalpojumu nepieciešamajā apjomā. Ja Pašvaldība izlemtu neturpināt līdzdalību SIA
"Valmieras ūdens", privāto tirgus dalībnieku kapacitāte nebūtu pietiekama, lai spētu nodrošināt
pakalpojumus, jo sekmīgai darbības nodrošināšanai ir nepieciešamas būtiskas investīcijas.

SIA "Valmieras ūdens" strādā, lai paaugstinātu pakalpojumu kvalitāti un celtu klientu
apmierinātības līmeni, saglabājot konkurētspējīgus tarifus. Jāņem vērā, ka viens no
pakalpojuma kvalitātes rādītājiem ir pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktība.

Konkurences neitralitāte prasa ievērot četrus principus – saimnieciskās darbības un
publisko funkciju nodalīšana; cenu noteikšana, balstoties uz izmaksām; vienlīdzīga regulējuma
nodrošināšana; konkurenci veicinoša publisko iepirkumu organizēšana.



9

Princips “saimnieciskās darbības un publisko funkciju nodalīšana” ir izpildīts, jo maksas
pakalpojumi ne tiešā, ne netiešā veidā nav saistīti ar valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu un
tas, ka SIA "Valmieras ūdens" nodrošina Pašvaldību likuma 4. panta 1. punktā paredzēto
pašvaldības autonomo funkciju (komunālos pakalpojumus- siltumapgādes, ūdenssaimniecības
pakalpojumus), nedod tai iespējas ar administratīvām metodēm nodrošināt sev labvēlīgākus
apstākļus, nekā pārējiem tirgus dalībniekiem.  

SIA "Valmieras ūdens" izpilda arī principu “cenu noteikšana, balstoties uz izmaksām”.

Konkurence padome ir norādījusi, ka publiskās personas un to kapitālsabiedrības bauda
nepamatotas priekšrocības, ja tās ar saimniecisko darbību vai komercdarbību saistītās
izmaksas sedz no publisko funkciju izpildei piešķirtajiem finanšu līdzekļiem vai ja saņem
publiskās personas rīcībā esošo resursu izmantošanas iespējas bez maksas vai par būtiski
mazāku maksu nekā tirgus cena. Šīs priekšrocības publiskas personas kapitālsabiedrībai
nodrošina iespējas piedāvāt tirgus situācijai neatbilstošas un neadekvāti zemas cenas precēm
vai pakalpojumiem, tādējādi deformējot konkurenci. Privātie komersanti, nespējot izturēt
nepamatoti zemāku cenu spiedienu, var būt spiesti pamest tirgu. Tādējādi atbilstoši
konkurences neitralitātes principiem, publiskas personas kapitālsabiedrībai, veicot
komercdarbību, cenu noteikšana ir jāveic pēc līdzīgiem principiem kā privāto uzņēmumu
precēm (pakalpojumiem).

SIA "Valmieras ūdens" pakalpojumu cenas tiek noteiktas balstoties uz pašizmaksu
aprēķiniem. Izmaksās tiek ietverti visi ar maksas pakalpojumu sniegšanu saistītie izdevumi.
Maksas pakalpojumu izmaksu segšanā netiek izmantoti publiskie resursi vai finansējums.
Maksas pakalpojumu cenas nav zemākas par tirgus cenām. SIA "Valmieras ūdens"
ūdensapgādes un siltumapgādes pakalpojumu cenas izvērtē un apstiprina Sabiedrisko
pakalpojumu regulēšanas komisija.

Princips “vienlīdzīga regulējuma nodrošināšana” tiek izpildīts, jo SIA "Valmieras ūdens"
un pārējie tirgus dalībnieki darbojas vienāda regulējuma apstākļos.

SIA "Valmieras ūdens" ievēro principu “konkurenci veicinoša publisko iepirkumu
organizēšana”. SIA "Valmieras ūdens" ir sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs Sabiedrisko
pakalpojumu sniedzēju iepirkuma likuma izpratnē. SIA "Valmieras ūdens" ievērojot publisko
iepirkumu procedūru vadlīnijas arī tad, ja Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkuma likums
nav jāievēro.

SIA "Valmieras ūdens" budžeta lielāko daļu veido SIA "Valmieras ūdens" līdzekļi – EUR
7 385 900, jeb 89,7%, savukārt Eiropas Savienības (turpmāk – ES) un Latvijas valsts
finansējums ES projektu (ūdens un kanalizāciju tīklu un siltumtīklu izbūvei) īstenošanai, kurš
atzīts ieņēmumos 2021. gadā – EUR 849 561, jeb 10,3%.

SIA "Valmieras ūdens" pamatdarbības un papildu darbības finansēšanas līdzekļi:



10

SIA "Valmieras ūdens" noslēgti līgumi par investīciju projektu īstenošanu, kuri paredz
pārraudzības periodu:

SIA “Valmieras ūdens” neto apgrozījuma izmaiņas periodā no 2017.gada līdz 2021.gadam
atspoguļotas attēlā Nr.1

Attēls Nr.1 “Neto apgrozījuma izmaiņas
periodā no 2017.gada līdz 2021.gadam”

SIA “Valmieras ūdens” pārskata gada peļņas/zaudējumu izmaiņas periodā no 2017.gada
līdz 2021.gadam atspoguļotas attēlā Nr.2:



11

Attēls Nr.1 “Pārskata gada peļņas/zaudējumu
Izmaiņas periodā no 2017.gada līdz 2021.gadam”

SIA "Valmieras ūdens" nesaņem ne valsts, ne Pašvaldības budžeta dotācijas zaudējumu
segšanai.

Ar Pašvaldības domes 26.05.2022. lēmumu Nr.336 “Par kapitālsabiedrību, kurās
Pašvaldībai pieder kapitāla daļas, 2021.gada peļņas izlietošanu un zaudējumu segšanu”
(protokols Nr.11, 19.§) nolemts atbalstīt, ka kapitālsabiedrību, kuras 2021.gadā ir strādājušas
ar peļņu, t.sk. SIA "Valmieras ūdens", peļņa par 2021.gadu netiek sadalīta, bet novirzīta
kapitālsabiedrības attīstībai vai iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai, nosakot, ka nesadalītās
peļņas novirzīšana kapitālsabiedrības attīstībai nozīmē ilgtermiņa vai īstermiņa ieguldījumus,
kas nepieciešami kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības nodrošināšanai un ilgtspējīgai
attīstībai.

Arī par SIA "Valmieras ūdens" 2020., 2019., 2018. un 2017.gada peļņu, Valmieras pilsētas
pašvaldības dome lēmusi atbalstīt, ka peļņa netiek sadalīta, bet tiek novirzīta
kapitālsabiedrības attīstībai.

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta otro daļu, kurā noteikts, ka,
veicot līdzdalības izvērtējumu, publiska persona konsultējas ar kompetentajām institūcijām
konkurences aizsardzības jomā un komersantus pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem,
Pašvaldība lūdza biedrībai "Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera" sniegt viedokli par
Pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībās.

Pašvaldība 10.03.2022 saņēma biedrības "Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera"
(turpmāk – LTRK) 09.03.2022. vēstuli Nr. 2022/182 “Par viedokļa sniegšanu”, kurā norādīts, ka
LTRK ar 2020.gada 19. oktobra vēstuli Nr.2020/1158 “Par viedokļa sniegšanu saistībā ar
pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībās” jau sniedza viedokli par kapitālsabiedrībām:
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "VALMIERAS NAMSAIMNIEKS", Sabiedrība ar ierobežotu
atbildību "VTU VALMIERA", SIA “Valmieras ūdens”, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
“Vidzemes slimnīca”, SIA “ZAAO”, SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”, Akciju sabiedrība
"VALMIERAS ENERĢIJA". LTRK informē Pašvaldību, ka uztur jau iepriekš pausto pozīciju par
minētajām kapitālsabiedrībām.

LTRK 19.10.2020. vēstulē Nr.2020/1158 “Par viedokļa sniegšanu saistībā ar pašvaldības
līdzdalību kapitālsabiedrībās” cita starpā norādīts viedoklis par Valmieras pilsētas pašvaldības
līdzdalību SIA "Valmieras ūdens". LTRK ieskatā minētie komunālie pakalpojumi (ūdensapgāde
un kanalizācija, siltumapgāde, notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) ir sabiedrības
interesēm stratēģiski nozīmīgi pakalpojumi, kuru nodrošināšana ir būtiska Pašvaldības
administratīvajai teritorijai un tās attīstībai, līdz ar to Pašvaldības iesaiste SIA "Valmieras
ūdens" ir jāsaglabā.

Līdzdalības pārvērtēšanas procesā, identificēti riski nodot SIA "Valmieras ūdens"
pakalpojumu sniegšanu privātajam sektoram, izvērtēta to ietekme iestāšanās gadījumā (radītās
sekas).

Ja SIA "Valmieras ūdens" sniegtie pamatdarbības pakalpojumi tiktu pilnībā nodoti
privātajam sektoram, tad pastāv iespēja, ka iestājas kāds no sekojošiem riskiem:

● kvalitātes risks – ietaupot līdzekļus vai nespējot sniegt pakalpojumu
nepieciešamajā apjomā, var ietekmēt pakalpojuma kvalitāti, kas savukārt var
radīt citus riskus;

● pakalpojuma sadārdzināšanās – cenu kāpums;

● pakalpojumu nepieejamības risks – pastāv risks, ka pakalpojuma pieejamība ir
ierobežota vai nav pieejama vispār jo, piemēram, privātais komersants,
darbojoties šajās jomās, varētu izlemt pārtraukt saimniecisko darbību, ja
neapmierina saimnieciskās darbības rezultāts;



12

● vides un iedzīvotāju veselības risks – kapitālsabiedrība nodrošina ar dzeramo
ūdeni pilsētas iedzīvotājus. Nododot pakalpojumu privātajam sektoram,
iespējams risks, ka netiks nodrošināts pieprasījums pēc dzeramā ūdens, kas var
radīt draudus veselībai. Tāpat iespējams vides risks piesārņojumam, jo šobrīd
kapitālsabiedrība nodrošina kanalizācijas pakalpojumus, savācot patērētāju
radītos notekūdeņus un nodrošinot to attīrīšanu. Nepilnīgā apjomā un
nekvalitatīvi sniegti pakalpojumi var radīt draudus apkārtējai videi;

● sniegto pakalpojumu sniegšanas operativitātes vājināšanās;

● iesākto projektu īstenošanas apdraudējums – izmaksu neattiecināšanas risks;

● uzraudzības un kontroles iespēju samazināšanās;

● pakalpojumu sniedzēja maksātnespējas gadījumā, Pašvaldība nespēs operatīvi
organizēt iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu sniegšanu.

Minētie riski ir ļoti būtiski. Nododot SIA "Valmieras ūdens" pakalpojumus privātam
sektoram, iespējams, ka visi minētie riski rada negatīvu ietekmi uz sabiedrības interesēm,
samazinot pakalpojumu kvalitāti vai pieejamību.

Pašvaldības ieskatā alternatīvi veidi kā riskus samazināt nepastāv, jo:

1) kapitālsabiedrība veic vienu no Pašvaldības deleģētajām autonomajām pašvaldības
funkcijām – nodrošina Valmieras pilsētas un novada iedzīvotājiem komunālos
pakalpojumus (ūdensapgādi un kanalizāciju, siltumapgādi, notekūdeņu savākšana,
novadīšana un attīrīšana);

2) kapitālsabiedrība veic darbību nozarēs, kuru infrastruktūras attīstībai ir nepieciešami
lieli kapitālieguldījumi. SIA "Valmieras ūdens" pārtraucot savu darbību, tirgus nespētu
nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā, t.i., liela daļa no SIA
"Valmieras ūdens" sniegtajiem pakalpojumiem Valmieras pilsētā un novadā
(teritorijās, kas cieši piekļaujas Valmieras pilsētai) faktiski vairs nebūtu pieejami.

Ņemot vērā ievērojamo SIA "Valmieras ūdens" sniegto pakalpojumu nozīmību Valmieras
pilsētā un Valmieras novada atsevišķās teritorijās, nebūtu viegli ātri izveidot citu pakalpojumu
nodrošinātāju.

Ja kāds no privātā sektora pārstāvjiem vērsīsies Pašvaldībā ar vēlmi sniegt kādu no
pakalpojumiem, kuru uz pārvērtējuma veikšanas brīdi nodrošina SIA "Valmieras ūdens",
Pašvaldība atkārtoti vērtēs riskus nodot pakalpojumu sniegšanu privātajam sektoram un to
ietekmi uz pakalpojumu kvalitāti un pieejamību.

Ūdens apgādes un kanalizācijas pakalpojumi un ūdenssaimniecības pakalpojuma
nodrošināšanai esošā infrastruktūra ir gan stratēģiski svarīgs pakalpojums, gan stratēģiski
nozīmīgs īpašums, jo skar gan iedzīvotāju veselības un vides piesārņojuma jautājumus, pie
tam ūdensapgādes pakalpojuma pieejamība ir viena no cilvēku ikdienas pamatvajadzībām.
Kapitālsabiedrība uztur ūdenssaimniecības tīklu un kanalizācijas notekūdeņu objektus, veic
nepārtrauktu sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu, nodrošina pakalpojuma drošības prasību
ievērošanu, tādā veidā nodrošinot kvalitatīvu pakalpojumu.

Kapitālsabiedrība ir labākais veids kā organizēt iedzīvotājiem siltumapgādes pieejamību,
jo Valmieras pilsētas un novada administratīvajā teritorijā nav alternatīvu siltumapgādes
pakalpojuma sniedzēju, un līdz šim piedāvājumi šādas funkcijas veikšanai nav saņemti.

Kapitālsabiedrībai ir patstāvīga neatkarīga struktūra, ar nepieciešamajiem personāla
resursiem, infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi, kas nepieciešama pakalpojuma
nodrošināšanai. Kapitālsabiedrība uztur siltumenerģijas pārvades un sadales veikšanai
nepieciešamos objektus, nodrošina nepārtrauktu pakalpojuma sniegšanu, pakalpojuma
drošības prasību ievērošanu, darbinieku kvalifikācijas atbilstību, kā arī normatīvo aktu
prasībām atbilstošu kvalitāti.

Pašvaldības darbība kapitālsabiedrībā garantē tās darbības stabilitāti, nepārtrauktību un
kvalitāti, savukārt kapitālsabiedrības darbības stabilitāte un nepārtrauktība ir saistīta ar
pašvaldības spēju nodrošināt Valsts civilās aizsardzības plānā un Pašvaldības civilās
aizsardzības plānā noteiktos pienākumus.



13

SIA "Valmieras ūdens" darbība ir saistīta ar pamatvajadzību nodrošināšanu
iedzīvotājiem. Kapitālsabiedrības stratēģiskais mērķis izriet no Pašvaldību likuma 4.panta
pirmās daļas 1.punktā noteiktās autonomās funkcijas – organizēt iedzīvotājiem komunālos
pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu
apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā
īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. Bez iedzīvotāju nodrošināšanas ar kvalitatīviem
pakalpojumiem ūdenssaimniecības un siltumapgādes jomā, Kapitālsabiedrības stratēģiskais
mērķis ir arī iestāžu, tai skaitā pašvaldības iestāžu, un komercsabiedrību nodrošināšana ar
minētajiem pakalpojumiem.

SIA "Valmieras ūdens" darbība noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas ietvaros ir
uzskatāma par komercdarbību, un tās nodrošinātie pamatpakalpojumi ir stratēģiski svarīgi
pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai un iedzīvotāju labklājībai un izriet no
pašvaldības vispārējiem stratēģiskajiem mērķiem ūdens apgādes un kanalizācijas un
siltumapgādes pakalpojuma nodrošināšanā.

SIA "Valmieras ūdens" ūdensapgādes pakalpojumu cenas izvērtē un apstiprina
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija, kā arī tiek nodrošināta kapitālsabiedrības
darbības uzraudzība un kontrolējamība no Pašvaldības puses, rezultātā tiek nodrošināta
minēto pakalpojumu pieejamība visiem esošajiem un potenciālajiem lietotājiem Valmieras
valstspilsētā, novēršot draudus ekonomiski nepamatotam pakalpojuma cenu pieaugumam un
pieejamības samazināšanās riskam.

SIA "Valmieras ūdens" sniegto pakalpojumu kvalitāte ietekmē citu pakalpojumu
saņemšanu Valmieras valstspilsētas iedzīvotāju ikdienas vajadzības, un tās darbības
pārtraukšana nav pieļaujama. SIA "Valmieras ūdens" sniegto pakalpojumu nodošana
privātajam sektoram ir saistīta ar risku nodrošināt pakalpojuma nepārtrauktību.

SIA "Valmieras ūdens" darbība ir vērsta uz Pašvaldības funkcijas (uzdevuma) –
komunālo pakalpojumu (ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojumi) organizēšana
iedzīvotājiem neatkarīgi no dzīvojamā fonda piederības – izpildes nodrošināšanu. Tā
nodrošina sociāli nozīmīgus un svarīgus pakalpojumus, kas veicina Pašvaldības iedzīvotāju
sociālās vides uzlabošanu.

SIA "Valmieras ūdens" darbība notiek Pašvaldības autonomās funkcijas ietvaros, tās
darbības rezultātā nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tiek radīti tādi pakalpojumi, kas ir
stratēģiski svarīgi Pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai un iedzīvotāju labklājībai, kā
arī tiek apsaimniekoti Pašvaldības līmenī drošībai un attīstībai nozīmīgi ūdenssaimniecības un
siltumapgādes infrastruktūras objekti – notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kanalizācijas sūkņu
stacijas, dzeramā ūdens sagatavošanas iekārtas, siltumapgādes, ūdensapgādes un
kanalizācijas tīkli.

Kapitālsabiedrība ir labākais veids kā organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības
pakalpojumu sniegšanu un siltumapgādes pieejamību. Pašvaldībai nebūtu vēlams pārņemt šo
funkciju tiešā pārvaldē, paplašinot savu administratīvo resursu, kā arī palielinot budžeta
izdevumus pakalpojumu sniegšanai.

Ņemot vērā minēto un ievērojot Pašvaldības stratēģisko mērķi dzīvojamās apbūves
teritorijas attīstības jomā, kā arī pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un
kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7. pantu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta
pirmās daļas 1., 2.un 3.punktu, Pašvaldības tiešā līdzdalība SIA "Valmieras ūdens" ir
saglabājama un šīs kapitālsabiedrības darbība turpināma esošajā statusā.

SIA "Valmieras ūdens" valdei nepieciešams katru gadu veikt kapitālsabiedrības darbības
(pamatdarbības un papildu darbības veidu) izvērtējumus atbilstoši spēkā esošajiem
konkurences tiesību regulējošiem normatīvajiem aktiem un Konkurences padomes
metodiskajiem materiāliem.

Saglabājot līdzdalību SIA "Valmieras ūdens", tai nosakāms vispārējais stratēģiskais
mērķis, kas izriet no tiesību aktiem, Pašvaldības attīstības plānošanas dokumentiem un
Pašvaldības funkcijām (Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1. punkts un Enerģētikas



14

likuma 51. panta pirmā daļa): nodrošināt ilgtspējīgu, efektīvu, drošu un sociāli atbildīgu
centralizēto siltumapgādi, sniegt kvalitatīvus, uzticamus un ilgtspējīgus ūdenssaimniecības
pakalpojumus, nodrošināt stratēģiski svarīgās ūdens apgādes, kanalizācijas un siltumapgādes
infrastruktūras pārvaldību Valmieras valstspilsētā, Strenču un Sedas pilsētā un Jērcēnu, Plāņu,
Brenguļu, Kauguru, Trikātas un Valmieras pagastā.


